


Fillimisht aplikacionet e-Shkenca 

 Computational Intensive (aplikimet intenzive nga 
aspekti i kalkulimeve) 
◦ Tradicionalisht performanca e larte kompjuterike 

adreson probleme të mëdha 
◦ Jo domosdoshmërisht një problem i madh, por një 

problem që duhet të zgjidhet në mënyrë të përsëritur me 
parametrat e ndryshëm. 

 - Data intensive (aplikimet intenzive nga aspekti 
te dhenave)  
◦ Te bazuara ne kalkulime por me theksin në sasi të 

mëdha të të dhënave per ruajtje dhe procesim 

 - Projektet eksperimentale bashkëpunuese 



 Tani edhe aplikacionet e-Biznes 
◦ Per përmirësimi i modeleve të biznesit dhe 

praktikat. 

◦ pNdarja korporative te burimeve 
computing dhe bazes se të dhënave 

◦ On-demand Grid computing (grid 
kalkulimi per kliente)...  
Ne menyre indirekte çoi në cloud 
computing. 



 E rendesishme te mos mendohet per Grid 
computing thjesht si nje cluster i madh sepse 
potenciali dhe sfida jane te ndryshme. 

 Kurset per Grid computing dhe cluster 
computing jane mjaft te ndryshme. 



 Mëson rreth: 
◦ Message passing programimi duke përdorur mjete të tilla si 

MPI, dhe 
◦ Shared memory programimi duke përdor threads dhe 

OpenMP, duke pasur parasysh se shumica e kompjuterëve 
ne cluster tani jane multi-core shared memory sistemet. 

◦ Algoritme paralele (shum) 

 Sigurisja e rrjetit nuk është një çështje e madhe ne 
cluster computing. 
◦ Zakonisht një lidhje ssh me nyjen e përparme e clusterit 

ehste te mjaftueshem. 
◦ Perdoruesi kyqët (logging) ne një burim të vetëm të 

sistemit. 

 Kompjuteret te lidhur se bashku ne menyre lokale 
nën një domain administrativ. 



 Mëson në lidhje me ekzekutimin të punëve 
(job running) në makina të largët, 
organizimin të punëve (scheduling jobs ) dhe 
rrjedhën e punës të shpërndare (dsitributed 
workflow) 

 Mëson në detaje reth themeleve të Grid 
infrastrukturës 

 Se si teknologjia e internetit zbatohet në Grid 
computing 
 Softuer dhe standardet e Grid computing 
 Siguria është çështje. 



 Sigurisht, ka shumë gjëra të përbashkëta 

 Të dy kurse jane hands-on kurse me praktike 
dhe kerkojne përvojat e programimit. 

 Të dy përdorin me shume se nje komputer 

 Të dy kërkojnë job scheduler per vendosjen 
organizimin dhe ekzekutimin e puneve 



 cloud computing  eshte shumë trendy (moda) 
në këtë moment. 

 Eshte modeli i biznesit në cilin shërbimet e 
ofruara nga serverat  mund të arrihen përmes 
internetit. 

 Prejardhja e cloud commputing mund të 
gjinden në kërkesat te shumta per grid 
computing në fillim të viteve 2000. 









 Tema e përbashkët mes Grid Computing dhe 
Cloud Computing është përdorimi i internetit 
për qasje ne burime. 

 Cloud computing te nxitur nga aksesi i 
përhapur që ofron Interneti dhe teknoligjia e 
Internetit. 

 Megjithatë Cloud Computing dallon mjaft nga 
qëllimi fillestar i Grid Computing. 



 Perdërsa Grid Computing fokusohet në 
bashkëpunimin dhe shpërndarjen e burimeve 
te përbashkëta, 

 Cloud Computing përqendrohet në ofrimin e 
shërbimeve për përdoruesit të paguajnë për 
të përdorur. 

 Teknologjia e Cloud Computing ve ne theks: 
◦ Përdorimin e softuerit si një shërbim (saas) 
◦ Virtualizimin (procesi i ndarjes së mjedisit softuerik 

nga hardueri themelor; (process of separating 
particular user’s software environment from 
underlying hardware). 



 Ian Foster kreditohet për zhvillimin e Grid 
Computing 

 Ndonjëherë quhet babai i Grid Computing 

 Lista e thjesht kontrolluese e propozuar nga 
Ian te aspekteve që janë të përbashkëta për 
shumicën e Grideve : 

 • Kontrolli i jocentralizuar 

 • Protokolet standarde  te hapura 

 • Cilësia nderlikuar e shërbimit (QoS); Non-
trivial quality of service (QoS) 



 Hulumtimi Biomedical 

 Hulumtimi Industrial 

 Hulumtimi Inxhinierik 

 Studimet në Fizikë dhe Kimi 



 Grid per ndërmarrjet - formohet brenda një 
organizate për bashkëpunim 

 Ende mund të kaloj ne fushat administrative 
të departamenteve dhe kërkon nga 
departamentet për të ndarë burimet e tyre 

 Shembull: kampus Grid 



Shembulli i 

University of 
Virginia 
Campus 
Grid 



 Partner Grid - Gridi ndërmjet organizatave 
bashkëpunuese 

 Kjo e bën më se shumti përdorimin e 
potencialit të Grid Computimit 













 TeraGrid – A high-performance computing and communication 
(HPCC) System using the Globus software/middleware tools to 
develop Grids linking multi-teraflop computers together. 
 
 4 major sites at Caltech, ANL, SDSC, and NCSA . Aggregate 

TeraGrid 
 

 power is 0.6 petabyte of on-line disks supporting 13 teraflops 
computer performance over networks built with 40 Gbps links 
(multiple 10 GbE). 
 

  Site specialty : Visualization (ANL, 1 TF), compute-intensive 
codes (NCSA 6+2 TF), data-oriented computing (SDSC, 4.1 TF), 
and scientific collections (Caltech, 0.5 TF) 

 
  TeraGrid has ended in 2010 








